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WSTĘP

Poza rodziną, podstawowym miejscem zaangażowania apostolskiego ludzi

ochrzczonych jest parafia, stanowiąc zasadniczą strukturę duszpasterstwa1. Jest ona

umiejscowieniem Kościoła, a poniekąd samym Kościołem „...zamieszkującym pośród

swych synów i córek” (KL 42). Sobór Watykański II podkreśla, że „parafia dostarcza

naocznego przykładu apostolstwa wspólnotowego, gromadząc w jedno wszelkie wystę-

pujące w jej obrębie różnorakie właściwości ludzkie i wszczepiając je w powszechność

Kościoła” (DA 10).

Paweł VI uznał parafię za „...pierwszą i naturalną rodzinę duchową, co wynika (...)

ze specyficznej mocy twórczej posługi pasterskiej i ze skutecznej spoistości wiary i mi-

łości”2. Parafia jest przede wszystkim wspólnotą ludzi wierzących, dlatego jej istotę

i podstawowe funkcje oraz cele można zrozumieć tylko w perspektywie wiary. Jan Paweł

II poucza, że: „Wszyscy powinniśmy odkryć, poprzez wiarę, prawdziwe oblicze parafii,

czyli samą tajemnicę Kościoła, który właśnie w niej istnieje i działa”3.

Będąc wspólnotą „na miarę boską”, jest też parafia wspólnotą „na miarę ludzką”4.

Mając na uwadze ten podwójny wymiar, Ojciec Święty Jan Paweł II stwierdza, że: „Sobór

Watykański II wiele uwagi poświęcił właśnie temu, żeby ukazać, w jaki sposób ta <on-

tologiczna> wspólnota uczniów i wyznawców ma się stawać coraz bardziej również <po

ludzku>, świadomą wspólnotą życia i działania”5. Jest troską Kościoła, aby parafia odna-

lazła na nowo swoje powołanie, „...które każe jej być domem rodzinnym, braterskim i go-

ścinnym, w którym ochrzczeni i bierzmowani uświadamiają sobie, że są Ludem Bożym.

Tam w jednej czynności liturgicznej łamie się dla nich obficie chleb zdrowej nauki i chleb

eucharystyczny, stamtąd są codziennie posyłani, by pełnili swe apostolskie zadania wszę-

dzie, gdzie kipi życie świata”6.

1Jan Paweł II, Kościół wspólnotą ewangelizującą, „Ľ Osservatore Romano” (wydanie polskie) 14(1993) nr
2(150), s.15.
2zob. Paolo VI, Il „Concilium de Laicis” nella odierna crisi del mondo, “Insegniamenti di Paolo VI”,
7(1969)1444-147.
3Jan Paweł II, Posynodalna adhortacja apostolska „Christifideles laici” o powołaniu i misji świeckich
w Kościele dwadzieścia lat po Soborze Watykańskim II, Watykan 1988, nr 26.
4Jan Paweł II, Parafie diecezji rzymskiej, „Ľ Osservatore Romano” (wydanie polskie) 5(1985) nr 3(63),
s.13.
5Jan Paweł II, Encyklika „Rdemptor hominis”, Watykan 1979, nr 21.
6Jan Paweł II, Adhortacja apostolska „Catechesi tradende” o katechizacji w świecie, Watykan 1978, nr
67.
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Dla normalnego funkcjonowania każda parafia potrzebuje odpowiedniej infrastruk-

tury. Najważniejszym jej elementem jest kościół parafialny, stanowiący centralny ośro-

dek życia religijnego. Kościół parafialny jest bowiem jako ośrodek kultu eucharystycz-

nego przede wszystkim mieszkaniem Bożym, a przez to widzialnym znakiem łączności

parafii z Kościołem i Jego Głową. W kościele parafialnym realizuje się stała, nie tylko

duchowa, ale i sakramentalna obecność Chrystusa jako Ojca, Pasterza i Dawcy łask w pa-

rafii7.

Świątynia jest miejscem ofiary Chrystusa za wiernych i ofiary składanej w imieniu

wiernych, przy ich uczestnictwie. Kościół parafialny jest miejscem, w którym w wi-

dzialny sposób realizuje się wspólnota Kościoła. We wspólnocie tej urzeczywistnia się

zarówno sakramentalna, jak i mistyczna obecność Chrystusa. Jest to zatem miejsce,

w którym Chrystus w szczególny sposób rozdaje swe łaski przez sakramenty święte oraz

przez sakramentalia. W nim urzeczywistnia się Kościół jako prasakrament, tu dopełnia

się jego zbawcze posłannictwo8.

Kościół parafialny jest także miejscem głoszenia słowa Bożego, Bożej prawdy. Ta

Boża prawda jest tu głoszona nie tylko słowem (kazania, katechizacja, egzorty), ale czy-

nem (akcja liturgiczna), obrazem (obrazy, rzeźby, polichromia) i śpiewem. Dlatego też

zarówno polichromia, jak i śpiew powinny w swej treści, a nawet formie wyrażać Bożą

prawdę. Nawet wtedy, kiedy się nic nie dzieje w sensie ofiary, liturgii, nauczania, spra-

wowania sakramentów, kościół nie przestaje być znakiem, symbolem „wołającym ka-

mieniem”; powinien być wezwaniem, a nawet wyzwaniem do refleksji, dyskusji, kon-

templacji.

Nie należy także zapominać, że kościoły parafialne spełniały niekiedy także funk-

cje ośrodków parareligijnych (kulturalnych o silnym zabarwieniu religijnym), a nawet

świeckich. Jako przykład może służyć fakt, że w średniowieczu w kościołach bardzo czę-

sto odgrywano misteria religijne (spełniały więc one funkcje teatrów religijnych), kulty-

wowano śpiew i muzykę (były więc salami koncertowymi dla muzyki religijnej), a i dzi-

siaj przechowuje się tu pieczołowicie zabytki sztuki. Te, wydawałoby się uboczne,

z punktu widzenia religijnego mniej ważne funkcje mają dla życia duchowego parafii

jako całości niepoślednie znaczenie. Kościół jako ośrodek grupowy kształtuje człowieka

7 T. Borutka, Rola świeckich w Kościele. Aktualne zadania Akcji Katolickiej w Polsce, „Bielsko-Żywieckie
Studia Teologiczne”. 8 (2007) 29-45.
8T. Borutka, Parafia podstawowym miejscem zaangażowania apostolskiego katolików świeckich, „Bielsko-
Żywieckie Studia Teologiczne” 3 (2002) 339-348.
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religijnie, wychowuje go w kulturze chrześcijańskiej, nie mówiąc już o tym, że jest miej-

scem, w którym się ta kultura rozwija. Ciągle bowiem powstają tu nowe dzieła sztuki,

ludzie znajdują twórcze natchnienie w różnych dziedzinach kultury.

Kościoły spełniały wreszcie także pewne funkcje ściśle świeckie, ale bardzo mocno

związane z życiem człowieka w chwilach dla niego najpoważniejszych. We wczesnym

średniowieczu były one zarówno budowlami obronnymi, jak i miejscami azylu. Dzwony

kościelne służyły nie tylko do nawoływania do modlitwy, ale były także narzędziem

alarmu i ostrzeżenia przed niebezpieczeństwem. Kościół wreszcie jako charaktery-

styczny akcent krajobrazu skupia na sobie uwagę wszystkich mieszkańców miejscowości

lub regionu i staje się przez to także ośrodkiem społeczności sąsiedzkiej. Niektóre z tych

pozareligijnych funkcji kościoła przetrwały do dziś, inne zanikły lub zostały przejęte

przynajmniej częściowo przez inne instytucje.

Świątynie świadczyły stale i udowadniają, jak głęboko życie ludzkie jest przenik-

nięte kulturą religijną, jak ściśle jest ono zrośnięte z życiem Kościoła. I właśnie dziś,

kiedy zdewaluowało się wiele ośrodków grupowych, socjologowie podkreślają, że para-

fia i kościół parafialny odgrywają tym większą rolę w życiu społecznym, zwłaszcza śro-

dowisk wiejskich, których dezintegracja z wielu przyczyn postępuje bardzo szybko.

Dlatego też każda epoka buduje kościoły dostosowane do jej specyfiki i do charak-

teru religijności danego okresu. Pamiętano przy tym, ażeby kościoły odpowiadały nie

tylko swej zasadniczej roli, ale i tym funkcjom ubocznym, które w danej epoce rzeczy-

wiście wypełniały. Rzeczą niemałej wagi jest także to, czy i w jakim stopniu kościół pa-

rafialny jest miejscem, w którym znajdują dla siebie miejsce wszystkie żywotne grupy

społeczne istniejące w parafii. Jeżeli kościół ma je zespalać wiernych, to powinien nie

tylko stać dla nich otworem, ale uznawać ich istnienie, co może i powinno znaleźć wyraz


[…]


wego pracownika Sekretariatu Stanu w Watykanie.

Wśród wielu zadań, jakie podejmował biskup Tadeusz Rakoczy, znajdowała się

troska o budowę nowych świątyń. Troska ta stała się podstawą do podjęcia tematu niniej-

szej rozprawy doktorskiej. Podjęte w niej teoretyczne rozważania, dotyczące szeroko ro-

zumianej definicji parafii, powiązane ściśle z zagadnieniem budowy kościoła material-

nego, jako miejsca kultu, wpływającego na proces integracji wiernych, tworzą podwaliny

pod praktyczną część niniejszego studium. Dzieje się tak dlatego, ponieważ rozstrzygnię-

cie kwestii zależności pomiędzy budową świątyni, a integracją społeczności parafialnych,

podejmujących się tego dzieła, będzie opierało się w tym wypadku na konkretnych bada-

niach, przeprowadzonych w tych parafiach z obszaru diecezji bielsko-żywieckiej, w któ-

rych powstały na początku jej działalności nowe kościoły, a całe dzieło zostało zwień-

czone ich konsekracją lub poświęceniem.

Dla przedstawienia podjętego zagadnienia przeprowadzono badania ankietowe w

wybranych parafiach diecezji bielsko-żywieckiej, w których odbyło się poświęcenie lub

konsekracja kościoła w przekroju czasowym od 25.III 1992 r. (utworzenie diecezji) do

31.XII 2000 r. (zakończenie roku jubileuszowego w Kościele. Nasza próbka badawcza

obejmuje 42 parafie, albowiem właśnie tyle kościołów parafialnych, w interesującym nas

przekroju czasowym, zostało poświęconych lub konsekrowanych na całym obszarze die-

cezji bielsko-żywieckiej. W 12 przypadkach mamy do czynienia ze starszymi świąty-

niami, których wcześniej - z różnych względów - nie konsekrowano.
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Oprócz przeprowadzonych badań ankietowych intencją autora było przeprowadze-

nie kwerendy dokumentów i publikacji opisujących to zagadnienie. Chodziło bowiem o

zapoznanie się z dorobkiem naukowym dotyczącym tego duszpasterskiego zagadnienia.

Materiałem badawczym jest tu więc zestaw tekstów uwzględniony w bibliografii. Mate-

riały te w szczególny sposób nadają się do przebadania przy zastosowaniu metody histo-

ryczno-porównawczej, metody analizy treści oraz metody syntezy.

Tematyka ta w niniejszym opracowaniu została przedstawiona w pięciu rozdzia-

łach. Pierwszy rozdział ukazuje rys historyczny powstawania starszych kościół, które

były w tym okresie konsekrowane. W drugim rozdziale podjęto zagadnienie socjologicz-

nego wymiaru badanych parafii, w trzecim przedstawiono okoliczności związane z bu-

dową nowych świątyń. W kolejnym przedstawiono osobisty wkład wiernych w dzieło

budowy kościołów, a w ostatnim podjęto zagadnienie wpływu życia liturgicznego reali-

zowanego w nowych świątyniach na życie religijne i integrację wspólnot parafialnych.

Słowa kluczowe: Kościół, diecezja, parafia, świątynia, Eucharystia, sakramenty, bu-

dowa, konsekracja, liturgia, biskup, kapłan, wierni
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ABSTRACT

Outside the family, the parish is the primary place of the apostolic commitment of

the baptized, and it is the fundamental structure of pastoral care. It is, as it were, the ability

of the Church, and in a certain sense the Church herself. dwelling among his sons and

daughters" (SC 42). For its normal functioning, each parish needs appropriate infrastruc-

ture. Its most important element is the parish church, which is the central centre of its

religious life.

John Paul II, guided by his pastoral concern for the good of the Church in our coun-

try, the bull To-tus Tuus Poloniae Populus of 25 March 1992, reorganized dioceses and

ecclesiastical provinces. As a result of the decisions included in the bull, thirteen new

dioceses were created, including the diocese of Bielsko-Żywiec. The Holy Father John

Paul II appointed Fr. Tadeusz Rákóczi, a former employee of the State Secretariat in the

Vatican, as the first governor of the newly created diocese.

Among the many tasks undertaken by Bishop Tadeusz Rakoczy, there was the care

for the construction of new churches. This concern became the basis for taking up the

subject of this doctoral dissertation. The theoretical considerations undertaken in it, con-

cerning the broadly understood definition of a parish, closely related to the issue of the

construction of a material church as a place of worship, influencing the process of inte-

gration of the faithful, form the foundations for the practical part of this study. This is

because the resolution of the question of the relationship between the construction of the

church and the integration of the parish communities undertaking this work will be based

in this case on specific research carried out in those parishes in the area of the diocese of

Bielsko-Żywiec, in which new churches were built at the beginning of its activity, and

the whole work was crowned with their consecration or consecration.

In order to present the issue taken up, a survey was carried out in selected parishes

of the diocese of Bielsko-Żywiec, in which the consecration or consecration of the church

took place in the time span from 25 March 1992 (creation of the diocese) to 31 December

2000 (the end of the jubilee year in the Church. Our research sample includes 42 parishes,

because this is the number of parish churches in the cross-section of the time that is of

interest to us, which has been consecrated or consecrated in the entire area of the diocese
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of Bielsko-Żywiec. In 12 cases, we are dealing with older churches that had not been

consecrated earlier for various reasons.

This study presents this topic in five chapters. The first chapter shows the historical

outline of the formation of the older churches that were consecrated during this period.

The second chapter discusses the sociological dimension of the studied parishes, and the

third presents the circumstances related to the construction of new churches. The next one

presents the personal contribution of the faithful to the work of building churches, and

the last one deals with the issue of the impact of liturgical life in new churches on religious

life and the integration of parish communities.

Key words: Church, diocese, parish, temple, Eucharist, sacraments, building, consecra-

tion, liturgy, bishop, priest, faithful