Ks. prof. zw. dr hab. Henryk Skorowski
Kierownik Międzynarodowego Centrum Dialogu Międzykulturowego
i Międzyreligijnego UKSW

RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ

ks. mgra Adama Ciapka

**Wpływ budowy kościołów na integrację wspólnot parafialnych w diecezji
bielsko – żywieckiej. Kościoły poświęcone i konsekrowane w latach 19902 –
2000, przygotowanej na seminarium z socjologii religii
pod kierunkiem ks. prof. zw. dra hab. Tadeusza Borutki
Kraków 2024**

O tożsamości człowieka stanowią liczne byty społeczne, których jest on „obywatelem”. W tym sensie zasadnym jest twierdzenie, że człowiek w najgłębszej swej istocie jest bytem społecznym. Samo pojęcie społeczności człowieka kryje w sobie dwa istotne elementy. Pierwszy z nich dotyczy konieczności życia społecznego dla rozwoju i funkcjonowania człowieka. Drugi aspekt dotyczy potrzeby człowieka dla dynamicznego funkcjonowania życia społecznego. Najgłębsza bowiem podstawa społecznej natury człowieka nie tkwi jednak ani w jego zewnętrznej zależności od innych, ani w żadnej innej sferze użytkowej, lecz jest metafizyczna, ontologiczna, tj. stanowi samą istotę i jest to coś, co go ubogaca, a nie wskazuje na jego ubóstwo, jak to sugeruje odwoływanie się do faktu zależności. Każdy byt osobowy zmierza więc z natury do udzielania się i do uczestniczenia i jest z natury ukierunkowany na Ty i uczestniczenie w wartościach osobowych innych osób, przez co znaczenie i zasięg różnych form społecznych są określane na

podstawie szczegółowych wartości, z jakimi mamy do czynienia, jak to ma miejsce np. w małżeństwie.

Oba elementy składają się na pojęcie społecznego wymiaru człowieka. Ważne są oba elementy społeczności człowieka, a mianowicie, że człowiek dla pełnego swojego rozwoju i realizacji siebie potrzebuje życia społecznego i że życie społeczne kształtuje. Pełne stawanie się człowieka możliwe jest zatem tylko i wyłącznie w szeroko pojętej rzeczywistości społecznej. Można zatem powiedzieć, iż koniecznym i nieodzownym kontekstem życia człowieka jest rzeczywistość społeczna. Jak się wydaje, nie wymaga szerszego wyjaśnienia samo pojęcie „rzeczywistość społeczna”. W tym miejscu należy zatem jedynie ogólnie stwierdzić, iż jest to układ złożony o bogatych formach wewnętrznego funkcjonowania, co oznacza, iż wyznaczają go liczne składniki, z których najważniejsze to wielorakie struktury i instytucje służące zaspakajaniu wielorakich potrzeb człowieka oraz sama wspólnota osób w wielorakich swoich odniesieniach i relacjach. Oznacza to, że tak rozumianą rzeczywistość społeczną stanowią nie tylko struktury i instytucje, ale przede wszystkim konkretny byt społeczny czyli wspólnota osób. Człowiek żyje zatem w przestrzeni wielu bytów społecznych. Na gruncie katolickiej nauki społecznej mają one zawsze charakter wspólnot. Wśród tych wspólnot ważna jest także wspólnota parafialna.

W kontekście tych refleksji należy widzieć recenzowaną rozprawę doktorską.

1. Przedmiot i tytuł rozprawy

Zasadniczym zagadnieniem rozprawy jest próba ukazania wpływu budowy kościołów na integrację wspólnoty parafialnej. Tak postawiony w tytule problem definiuje Autor we wstępie swojej dysertacji: „Wśród wielu zadań, jakie podejmował biskup Tadeusz Rakoczy, znajdowała się troska o budowę nowych

świątyni. Stało się to podstawą do podjęcia tematu niniejszej rozprawy doktorskiej. Podjęte w niej teoretyczne rozważania, dotyczące szeroko rozumianej definicji parafii, powiązane ściśle z zagadnieniem budowy kościoła materialnego, jako miejsca kultu, wpływającego na proces integracji wiernych, tworzą podwaliny pod praktyczną część niniejszego studium. Dzieje się tak dlatego, ponieważ rozstrzygnięcie kwestii zależności pomiędzy budową świątyni, a integracją społeczności parafialnych, podejmujących się tego dzieła, będzie opierało się w tym wypadku na konkretnych badaniach, przeprowadzonych w tych parafiach z obszaru diecezji bielsko – żywieckiej, w których powstały na początku jej działalności nowe kościoły, a całe dzieło zostało zwieńczone ich konsekracją lub poświęceniem,” /s. 12/. Na tej samej stronie Autor jeszcze raz powraca do celu swojej dysertacji podkreślając, że celem rozprawy jest: „:...zebranie i uporządkowanie dostępnych informacji na temat budowy nowych świątyni w określonym czasie. To także opisanie twórczego udziału zarówno osób duchownych jak i świeckich w realizacji tego trudnego, ale także potrzebnego zadania. Nie bez znaczenia jest też ukazanie roli jaką spełni zarówno okres budowy nowej świątyni, jak i początki jej funkcjonowania”. /s.12/. Jeszcze raz wraca Autor do głównego celu pracy na stronie 16: „Podstawowym problemem badawczy niniejszej rozprawy jest próba ukazania procesu budowy nowych świątyni w diecezji bielsko – żywieckiej w latach 1992 – 2000 i ukazanie wpływu budowy tych świątyni na ożywienie życia religijnego i integrację wspólnot parafialnych”. Informuje nas także Autor, co było główną inspiracją do podjęcia tego problemu. Co zatem jest problemem pracy?

Problemem pracy jest wpływ budowy kościołów na integrację wspólnoty parafialnej. Ten problem jest jasno zawarty w tytule rozprawy. Niepotrzebnie zatem Autor trochę go rozmywa przez stawianie go kilka razy w innym ujęciu. Problemem pracy nie jest sama budowa kościołów, ani twórczy udział poszczególnych osób w tym dziele, ale rola budowy w integracji wspólnoty parafialnej. Ten problem

najlepiej oddaje trzecie jego postawienie na stronie 16, w którym Autor stwierdza, że chodzi o budowę nowych świątyń i ich wpływ na integrację wspólnot parafialnych. Biorąc pod uwagę wszystkie wypowiedzi na temat celu pracy można by temat sformułować inaczej, a mianowicie współdziałanie wspólnoty parafialnej przy budowie kościołów. Tymczasem raz jeszcze powtórzmy problemem jest wpływ budowy na integrację wspólnoty parafialnej.

W tym miejscu podkreślić należy, że Autor podejmuje zagadnienie ważne. Jest to zagadnienie ważne zarówno dla naukowych opracowań /problem integracji społeczności/, ale także praktycznych działań. Jest to bez wątpienia zagadnienie godne rozprawy doktorskiej. Podkreślić także należy, że jest to problem nowy. Nie ma bowiem opracowania podejmującego całościowe ujęcie tego problemu, co w sposób wyraźny wskazuje, że niniejsza praca może wypełnić istniejącą w tej materii lukę. Mamy więc do czynienia z zagadnieniem naukowo ważnym i nowatorskim a także interesującym i aktualnym. Ciągłe bowiem trwają budowy kościołów, które mogą stać się istotnym elementem integracji wspólnot parafialnych. Jako recenzent nie zgłaszam żadnych zastrzeżeń do problemu rozprawy ani jego sformułowaniu w tytule.

2. Baza źródłowa i bibliografia

W badaniach dotyczących zasadniczego problemu musiał Autor posłużyć się odpowiednią bazą źródłową i bibliograficzną. Omawia ją Autor we wstępie dysertacji stwierdzając, że :..rozstrzygnięcie kwestii zależności pomiędzy budową świątyni , a integracji społeczności parafialnych podejmujących się tego dzieła, będzie opierało się w tym wypadku na konkretnych badaniach, przeprowadzonych w

tych parafiach z obszaru diecezji bielsko – żywieckiej, w których powstały na początku jej działalności nowe kościoły, a całe dzieło zwieńczone ich konsekracją lub poświęceniem.....W związku z powyższym, do przeprowadzenia badań sondażowych zostały wybrane te parafie z diecezji bielsko – żywieckiej, w których odbyło się poświęcenie lub konsekracja kościoła w przekroju czasowym od 25 marca 1992 /utworzenie diecezji / do 31 grudnia 2000 r /zakończenie roku jubileuszowego w Kościele/” /s. 12/. Podstawową zatem bazą źródłową są badania. Bazę tę uzupełnia określona literatura źródłowa, do której Autor zalicza: Archiwum Diecezji Bielsko – Żywieckiej /akty notarialne i dekrety, protokoły z wizytacji przygotowawczej, załączniki do protokołu, protokoły wizytacyjne/ Archiwa parafialne /akta, dokumenty. kroniki parafialne, ogłoszenia parafialne/. Całość bibliografii stanowią także nauczanie społeczne Kościoła jako osobny dział, jak również literatura.

Jest sprawą oczywistą, że dobór źródeł i literatury jest w jakimś sensie przywilejem Autora dzieła. Konieczne jest jednak uwzględnienie najważniejszych opracowań w zakresie poruszanej problematyki. Autor wywiązał się z tego zadania dobrze. Ogólnie należy podkreślić, że Autor wykonał dobrą pracę dotyczącą nie tylko odpowiedniego zestawu szeroko rozumianej bazy źródłowej i bibliograficznej, ale także gruntownej jej analizy. O dobrej analizie świadczy bowiem faktyczne jej wykorzystanie w rozprawie.

W tym miejscu chciałbym jednak zgłosić dwie uwagi. Pierwsza dotyczy nauczania społecznego Kościoła. Wydaje się, że w zestawie tego nauczania zachowana powinna być chronologia a nie układ alfabetyczny. Druga dotyczy literatury. Jak wspomniano jej zestaw jest przywilejem Autora. Warto jednak uwzględnić ważną pozycję, W opracowaniu obecnym warto było skorzystać z cennej pozycji: H. Szareyko, „Współdziałanie społeczności wiejskich przy nielegalnej budowie obiektów sakralnych w Diecezji Przemyskiej”, Warszawa 1994.

3. Metody

Analiza rozprawy pozwala stwierdzić, że Autor zastosował liczne metody. Píše o nich we wstępie swojej dysertacji /s.16/ Metody te miały pozwolić Autorowi rozprawy, z jednej strony dokonać dogłębnej analizy określonego przednio materiału źródłowego, z drugiej zaś dokonać syntezy omawianego problemu i odpowiedzieć na zasadniczy cel dysertacji. Trzeba przyznać, że Autor rozprawy jest wierny przyjętym metodom nie tylko w zasadniczych elementach, ale także w szczegółach.

4. Konstrukcja rozprawy

Konstrukcja rozprawy podporządkowana jest głównemu założeniu badawczemu jakim jest ukazanie problemu wpływu budowy kościołów na integrację społeczności parafialnych . Praca składa się z 5 rozdziałów. W pierwszym z nich przedstawiono rys historyczny powstawania starszych kościołów/s. 18 - 43/ . W drugim rozdziale ukazano socjologiczną charakterystykę parafii, ich wiernych i duszpasterzy /s.44 - 88 / . Rozdział trzeci dotyczy okoliczności związanych z budową nowych świątyń /s. 89 - 115 / . Rozdział czwarty poświęcony jest osobistemu wkładowi wiernych w dzieło budowy kościoła /s. 116 - 169 / . Całość analiz kończy rozdział piąty, w którym Autor podejmuje zagadnienie wpływu życia liturgicznego celebrowanego w nowych kościołach na ożywienie, umocnienie i integrację życia wspólnot parafialnych /s. 170 - 224 / .

Dociekania Autora rozpoczyna wstęp, w którym zawarte są wszystkie ważne elementy dla właściwego wprowadzenia w poruszaną problematykę. Pracę zamyka podsumowanie zawierające przypomnienie głównych tez rozprawy i wniosków wynikających z przeprowadzonych analiz.

W tym miejscu należy postawić zasadnicze pytanie, czy konstrukcja rozprawy jest logiczna i czy poszczególne rozdziały oraz paragrafy wyczerpują problem analizowany w rozprawie?

Ogólnie rzecz ujmując należy stwierdzić, że w obecnej konstrukcji jest wyraźnie zarysowana logika. Można zatem ocenić, że praca w swej strukturze jest jasna i logiczna. Poszczególne rozdziały i zawarte w nich paragrafy mieszczą się w sformułowanym temacie, wyczerpują problem postawiony w temacie i są logicznie ułożone. Trochę „zgrzytu” wywołuje tylko jeden punkt w trzecim paragrafie. Jak nie ma innych punktów to trzeba go zlikwidować.

5. Analiza treści

W niniejszej opinii trudno silić się na ukazanie pełnej treści rozprawy doktorskiej ks. mgra Adama Ciapki, a tym bardziej ustosunkować się do poszczególnych tez. Musi wystarczyć ogólne zapewnienie o istotnej wartości poznawczej i naukowej przedstawionych w niej analiz, syntez i końcowych wniosków. Aprobując całość przemyśleń Autora należy zwrócić uwagę na kilka kwestii:

- Treść wstępu do rozprawy metodologicznie i merytorycznie bardzo dobra. Jest podprowadzenie pod problem, jasne jego postawienie, uzasadnienie jego ważności, charakterystyka bazy źródłowej i literatury, omówione metody oraz charakterystyka struktury.
- Rozdział pierwszy dotyczy rysu historycznego powstawania starszych

kościół. Zasadniczo nie zgłaszam zastrzeżeń do jego treści. Należy jednak postawić pytanie czy potrzebny jest tak obszerny rozdział dotyczący dość dalekiej historii? Praca dotyczy bowiem współczesności, a mianowicie diecezji bielsko – żywieckiej w latach 1992 – 2000. Podniesiona kwestia nie pomniejsza jednak wartości pracy.

- Rozdział drugi dotyczący socjologicznej charakterystyki parafii ich wiernych i duszpasterzy oceniam bardzo pozytywnie. Jest on dobrą analizą wspólnot parafialnych. W kontekście tego rozdziału chciałbym poprosić Autora o wyjaśnienie: co uznaje on za fundamentalną cechę w charakterystyce laikatu omawianych wspólnot budujących nowe kościoły?

- Dobrze oceniam treść rozdziału trzeciego dotyczącego okoliczności związanych z budową nowych kościołów. To te okoliczności wpływały także na integrację wspólnot parafialnych. W kontekście tego rozdziału chciałbym Autora zapytać: co było największą trudnością związaną z budową nowych kościołów?

- Bardzo dobrze oceniam treści rozdziału czwartego dotyczącego osobistego wkładu wiernych w dzieło budowy kościołów. Te dociekania są także istotne dla całej rozprawy mówiącej o integracji wspólnot parafialnych. Oceniam je wysoko.

- Bardzo ciekawe są analizy rozdziału piątego dotyczącego wpływu życia liturgicznego na integrację wspólnot parafialnych. Oceniam je wysoko. W kontekście tego rozdziału chciałbym zapytać Autora o najważniejszy element owego życia liturgicznego mający cechę integrującą?

- Zwrócić należy uwagę na bardzo dobre zakończenie rozprawy. Zakończenie jest poważną formą rozprawy naukowej. Powinno ono zawierać główne tezy rozprawy, i tak też jest.

6. Wniosek końcowy

W podsumowaniu podkreślić należy, że recenzowana rozprawa stanowi ważny krok w kierunku problematyki ważnej. Praca wnosi istotny wkład w socjologię religii. Rozprawa jest bardzo dobra. Metody w niej użyte poprawne. Wywód logiczny. Język naukowo poprawny.

Wyrażam zatem przekonanie, że rozprawa ks. mgra Adama Ciapki spełnia wymagania stawiane rozprawie doktorskiej i może być podstawą do dalszych etapów przewodu celem nadania jej Autorowi stopnia naukowego doktora.

Ks. prof. dr hab. Henryk Skorowski

Warszawa 10 IV 2024